
 Viti 2025   Viti 2026  Viti 2027 

1.0.1.1 Hartimi i akteve nënligjore në zbatim të Ligjit Nr. 
25/2024 “Për Sigurinë Kibernetike”.  

AKSK AKSK 2,365,164                788,388                   788,388                   788,388                   -               

1.0.1.2 Harmonizimi i kuadrit ligjor me  acquis e BE-se AKSK AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                -               

1.0.1.3  Hartimi i marrëveshjeve kombëtare dhe ndërkombëtare 
në fushën e sigurisë kibernetike.

AKSK AKSK 4,680,396                1,560,132                1,560,132                1,560,132                -               

1.0.1.4 Mbikëqyrja e zbatimit të ligjit “Për Sigurinë 
Kibernetike” nëpërmjet zhvillimit të kontrolleve periodike te 
OIKI/OIRI.

AKSK AKSK 2,787,330                929,110                   929,110                   929,110                   -               

Subtotal Objektivi              14,563,218                4,854,406                4,854,406                4,854,406                          -                    -   
1.1.2.1 Permiresimi dhe standardizimi i procedurave  te 
monitorimit te rrjeteve dhe sistemeve të informacionit, duke 
përfshirë raportimin dhe reagimin në kohë reale ndaj 
incidenteve kibernetike.

AKSK/AKSHI AKSK/AKSHI 12,643,452              4,214,484                4,214,484                4,214,484                -               

1.1.2.2 Monitorimi i kërcënimeve kibernetike në hapësirën 
digjitale të Shqipërisë nepermjet inteligjences kibernetike

AKSK/AKSHI/MM/PSH/SHISH AKSK 11,533,860              3,844,620                3,844,620                3,844,620                -               

1.1.2.3 Përditësimi i masave të sigurisë dhe verifikimit të 
implementimit të tyre nga  OIKI/OIRI, për të reflektuar 
ndryshimet ne legjislacion, teknologji dhe standarte.

AKSK AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                -               

1.1.2.4 Hartimi i udhëzimeve dhe protokolleve të sigurisë në 
OIKI dhe OIRI. 

AKSK AKSK 12,419,568              4,139,856                4,139,856                4,139,856                -               

1.1.2.5 Rishikimi periodik i politikave dhe procedurave të 
sigurisë bazuar në evoluimin e kërcënimeve dhe teknologjisë. 

AKSK AKSK 7,095,492                2,365,164                2,365,164                2,365,164                -               

1.1.2.6 Rishikimi i  masave te sigurise kibernetike dhe 
perfshirja ne to e krijimit te ambientit te sigurt ne Cloud (PaaS, 
SaaS, IaaS, etj)

AKSK AKSK -               

1.1.2.7. Permiresimi i procedurave në lidhje me vlerësimin dhe 
testimin e rrjeteve dhe sistemeve te teknologjise se 
informacionit

AKSK AKSK -               

1.1.2.8 Hartimi i procedurave në lidhje me përdorimin e 
teknologjive IoT, OT, ICS, SCADA dhe teknologjive të 
avancuara. 

AKSK AKSK -               

Subtotal NënObjektivi              48,422,700              16,140,900              16,140,900              16,140,900                          -                    -   
1.1.3.1 Implementimi dhe rishikimi i metodologjisë për 
vlerësimin e rreziqeve kibernetike të të gjitha sistemeve  dhe 
rrjetave ne OIKI dhe OIRI.

AKSK AKSK 3,120,264                1,040,088                1,040,088                1,040,088                -               

1.1.3.2  Vlerësimi 6-mujor i rreziqeve kibernetike përmes 
identifikimit të dobësive, kërcënimeve teknologjike dhe 
gjeopolitike si dhe mundësive për sulme kibernetike. AKSK AKSK 6,240,528                2,080,176                2,080,176                2,080,176                -               

1.1.3.3 Krijimi i mekanizmave të shkëmbimit të informacionit 
mbi rreziqet kibernetike me institucionet publike dhe 
OIRI/OIKI.

AKSK/AKSHI AKSK 150,000,000            150,000,000            

1.1.3.4 Vleresimi i sigurise kibernetike në nivel sektorial dhe 
kombëtar.

AKSK AKSK 6,290,132                520,044                   520,044                   5,250,044                -               

Subtotal NënObjektivi            165,650,924            153,640,308                3,640,308                8,370,308                          -                    -   
1.1.4.1 Rishikimi dhe permiresimi i planeve të reagimit dhe 
menaxhimit të incidenteve kibernetikenë nivel kombëtar dhe 
sektorial.

AKSK AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                -               

1.1.4.2 Rishikimi i një plani kombëtar të reagimit dhe 
menaxhimit të incidenteve kibernetike pas çdo incidenti në 
OIRI/OIKI.

AKSK AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                -               

1.1.4.3 Rishikimi i procedurës së komunikimit në rast incidenti 
kibernetik. 

AKSK AKSK 3,570,804                1,190,268                1,190,268                1,190,268                -               

1.1.4.4 Perditesimi i procedures per menaxhimin e krizes 
kibernetike ne nivel kombetar .

AKSK AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                -               

1.1.4.5 Implementimi i mekanizmave të avancuar për 
gjurmimin e sulmeve kibernetike, duke përdorur analiza 
forensike dhe korelacion të të dhënave të incidenteve.

AKSK/ AKSHI/ MM AKSK/ AKSHI/ MM -               

1.1.4.6 Hartimi i raportit për investigimin e thellë të sulmeve 
kibernetike në sistemet e ruajtjes së të dhënave.

AKSK/PSH AKSK 9,460,656                3,153,552                3,153,552                3,153,552                -               

Subtotal Nënobjektivi              27,222,444                9,074,148                9,074,148                9,074,148                          -                    -   
1.1.5.1 Harmonizimi i legjislacionit vendas, në fushën e 
identifikimit elektronik, shërbimeve të besuara, dhe Portofolit të 
Identitetit Digjital me kuadrin rregullator të Bashkimit Evropian 
eIDAS 1.0 dhe eIDAS 2.0

AKSK AKSK 7,095,492                2,365,164                2,365,164                2,365,164                -               

1.1.5.2 Hartimi i akteve nënligjore në kuadër të legjilacionit për 
identifikimin elektronik, shërbimet e besuara, dhe Portofolin e 
Identitetit Digjital. 

AKSK AKSK 9,460,656                3,153,552                3,153,552                3,153,552                -               

1.1.5.3 Nënshkrimi i marrëveshjeve me vendet e Ballkanit 
perëndimor per njohjen e sherbimeve te besuara

AKSK AKSK 7,095,492                2,365,164                2,365,164                2,365,164                -               
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1.1.5.4 Monitorimi i veprimtarisë së ofruesve të kualifikuar të 
shërbimeve të besuara, për të garantuar përputhshmërinë me 
kërkesat ligjore në fuqi. 

AKSK AKSK 3,570,804                1,190,268                1,190,268                1,190,268                -               

Subtotal Nënobjektivi              27,222,444                9,074,148                9,074,148                9,074,148                          -                    -   
1.1.6.1 Miratimi i Skemës së Certifikimit të Sigurisë 
Kibernetike

AKSK AKSK -               

1.1.6.2. Ngritja e strukturave përgjegjëse AKSK AKSK -               
1.1.6.3. Hartimi i procedurave për regjistrimin e organizmave të 
vlerësimit të konformitetit. 

AKSK AKSK -               

1.1.6.4. Krijimi  i mekanizmave lidhur me  proceset e  
Certifikimin te Sigurisë Kibernetike 

AKSK AKSK -               

Subtotal Nënobjektivi                            -                              -                              -                              -                            -                    -   
Subtotal Objektivi            268,518,512            187,929,504              37,929,504              42,659,504                          -                    -   

1.2.1.1.  Hartimi dhe zbatimi i fushatave ndërgjegjësuese për 
higjienën kibernetike dhe praktikat më të mira të sigurisë, me 
fokus punonjësit e OIKI dhe OIRI.

AKSK/ AKSHI AKSK 9,460,656                3,153,552                3,153,552                3,153,552                -               

1.2.1.2.  Zhvillimin e fushatave të ndërgjegjësimit mbi 
promovimin  e perdorimit te sherbimeve te besuara.

AKSK AKSK 1,190,268                396,756                   396,756                   396,756                   -               

1.2.1.3.  Zhvillimi i një plani trajnimesh të dedikuara për 
sigurinë kibernetike për punonjësit e OIKI dhe OIRI.

AKSK AKSK 396,756                   132,252                   132,252                   132,252                   -               

Subtotal Nënobjektivi              11,047,680                3,682,560                3,682,560                3,682,560                          -                    -   
1.2.2.1 Rishikimi dhe integrimi i sigurisë kibernetike në 
kurrikulat akademike të institucioneve arsimore.

MAS/AKSK AKSK 6,307,104                2,102,368                2,102,368                2,102,368                -               

1.2.2.1 Rritja e aftësive teknike dhe përmirësimi i përvojave 
praktike të profesionistëve të sigurisë kibernetike përmes 
pjesëmarrjes aktive në trajnime teknike periodike, aktivitete 
ndërkombëtare, dhe konkurse teknologjike që përfshijnë 
zgjidhjen e kërcënimeve dhe rasteve reale.

AKSK/AKSHI AKSK 5,770,000                5,770,000                -               

1.2.2.2 Identifikimi, rekrutimi dhe zhvillimi i talenteve të reja 
në sigurinë kibernetike përmes trajnimeve, mentorimit dhe 
mundësive të karrierës

AKSK/AKSHI AKSK 12,643,452              4,214,484                4,214,484                4,214,484                -               

1.2.2.3 Krijimi i laboratorëve praktikë të sigurisë kibernetike 
për ushtrime dhe simulime reale. 

AKSK AKSK 37,088,600              37,088,600              -               

1.2.2.6 Ngritja e kapaciteteve të stafeve shkollore si dhe 
organizimi i fushatave sensibilizuese në shkolla "Kundër 
radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm online". 

CVE / MAS/ ASHDMF CVE 185,859                   61,953                     61,953                     61,953                     -               

1.2.2.7  Zhvillimi dhe shpërndarja e kundër-narativave për të 
nxitur tolerancën dhe për të luftuar gjuhën e urrejtjes online mbi 
radikalizmin dhe ekstremizmin e dhunshëm. 

CVE / MAS CVE 371,721                   123,907                   123,907                   123,907                   -               

Subtotal Nënobjektivi              62,366,736              49,361,312                6,502,712                6,502,712                          -                    -   
Subtotal Objektivi              73,414,416              53,043,872              10,185,272              10,185,272                          -                    -   

1.3.1.1 Implementimi dhe integrimi i teknologjive të avancuara 
si Inteligjenca Artificiale (AI) për zbulimin, parandalimin dhe 
reagimin ndaj sulmeve kibernetike. 

AKSK/AKSHI AKSK 5,695,009,080         3,296,672,720         2,398,336,360         -               

1.3.1.3 Zhvillimi i politikave të bazuara në blockchain për të 
siguruar integritetin dhe transparencën e transaksioneve 
digjitale. 

AKSK/AKSHI AKSHI -               

1.3.1.4 Përmirësimi i laboratorëve të testimit dhe simulimit të 
kërcënimeve kibernetike.   

AKSK AKSK -               

1.3.1.5 Përdorimi i sistemeve të automatizuara për përditesimin 
dhe menaxhimin e sigurisë. 

AKSK/AKSHI AKSK -               

Subtotal Nënobjektivi         5,695,009,080                            -           3,296,672,720         2,398,336,360                          -                    -   
1.3.2.1.  Implementimi i mekanizmave për mbrojtjen proaktive 
nga kërcënimet e avancuara të vazhdueshme (APT – Advanced 
Persistent Threats).

AKSK/AKSHI/SHISH/MM AKSK 45,000,000              45,000,000           -               

1.3.2.2.  Përdorimi i cloud computing për ruajtjen dhe 
mbrojtjen e të dhënave kritike. 

AKSK/AKSHI AKSK -               

Subtotal Nënobjektivi              45,000,000                            -                              -                              -             45,000,000                  -   
1.3.3.1.  Zhvillimi i politikave për të siguruar integrimin e 
masave të sigurisë në të gjitha fazat e ciklit të jetës së sistemeve 
digjitale. 

AKSK/AKSHI AKSK 2,660,400                886,800                   886,800                   886,800                   -               

1.3.3.2 Hartimi i udhëzimeve  për infrastrukturat/operatorët mbi 
parimet e "secure by design".

AKSK/AKSHI AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                -               

1.3.3.3 Krijimi i protokolleve/manualeve për sigurimin e 
pajisjeve IoT (Internet of Things) dhe mbrojtjen e tyre nga 
sulmet.

AKSK/ AKEP/ MB AKSK/ AKEP/ MB 1,190,268                396,756                   396,756                   396,756                   -               

Subtotal Nënobjektivi                8,580,996                2,860,332                2,860,332                2,860,332                          -                    -   
1.3.4.1 Hartimi i një plani kombëtar për identifikimin dhe 
përditesimin/izolimin e teknologjive të vjetruara në sistemet 
kritike.

AKSK AKSK 1,560,132                520,044                   520,044                   520,044                   -               
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1.3.4.2 Zhvillimi i një programi për migrimin drejt teknologjive 
më të sigurta dhe të qëndrueshme.

AKSK/ AKSHI AKSK/ AKSHI 2,365,164                788,388                   788,388                   788,388                   -               

1.3.4. 3 Realizimi i kontrolleve periodike ndaj teknologjive të 
vjetruara.

AKSK AKSK 6,307,104                2,102,368                2,102,368                2,102,368                -               

Subtotal Nënobjektivi              10,232,400                3,410,800                3,410,800                3,410,800                          -                    -   
1.3.5.1 Promovimi dhe përdorimi i teknologjive alternative 
kompensuese për të mbështetur sigurinë kibernetike dhe për të 
ofruar zgjidhje në raste të kufizimeve teknologjike ose 
financiare.

AKSK AKSK 1,560,132                520,044                   520,044                   520,044                   -               

1.3.5.2  Përdorimi i platformave alternative kur teknologjitë me 
pagesë nuk janë të disponueshme.

AKSK AKSK 4,160,352                1,386,784                1,386,784                1,386,784                -               

Subtotal Nënobjektivi                5,720,484                1,906,828                1,906,828                1,906,828                          -                    -   
Subtotal Objektivi         5,764,542,960                8,177,960         3,304,850,680         2,406,514,320           45,000,000                  -   

Subtotal Politikes 1         6,121,039,106            254,005,742         3,357,819,862         2,464,213,502           45,000,000                  -   

2.1.1 Analizimi i situatës aktuale lidhur me fushatat/programet 
e ndërgjegjësimit  dhe vlerësimi i nevojave për rishikimin e 
tyre.

AKSK/MSHMS AKSK 2,055,000                685,000                   685,000                   685,000                   -               

2.1.2 Zhvillimi i një programi që përfshin trajnime të 
vazhdueshme të segmentuara/fragmentizuara në varësi të 
grupeve të interesit dhe nevojave specifike që ata kanë, mbi 
kërcënimet kibernetike dhe mënyrat për t’i parandaluar ato, si 
phishing dhe keqpërdorimi i të dhënave.

AKSK AKSK 793,512                   264,504                   264,504                   264,504                   -               

2.1.3 Përgatitja dhe shpërndarja e materialeve edukative të qarta 
dhe të aksesueshme për qytetarët si dhe në një gjuhë të 
kuptueshme dhe miqësore për fëmijët mbi higjienën 
kibernetike dhe sigurinë në internet.

AKSK/MSHMS AKSK 6,667,275                2,222,425                2,222,425                2,222,425                -               

2.1.4 Krijimi i fushatave publicitare për të promovuar 
ndërgjegjësimin dhe rritjen e njohurive mbi sigurinë 
kibernetike nëpërmjet kanaleve të ndryshme mediatike.

AKSK AKSK 30,000,000              10,000,000              10,000,000              10,000,000              -               

2.1.5 Promovimi për rritjen e përdorimit të "RED BUTTON" 
për raportimin e përmbajtjeve të paligjshme.

CVE / AKSK AKSK -                           -               

Subtotal Objektivi              39,515,787              13,171,929              13,171,929              13,171,929                          -                    -   
2.2.1 Identifikimi i nevojës për ndryshime në legjislacionin 
ekzistues për të forcuar mbrojtjen online të qytetarëve.

AKSK AKSK 1,560,132                520,044                   520,044                   520,044                   -               

2.2.2 Përgatitja e një projektligji per mbrojtjen online te 
qytetarëve nga kërcënimet e mundshme kibernetike. 

AKSK AKSK 4,160,352                1,386,784                1,386,784                1,386,784                -               

Subtotal Objektivi                5,720,484                1,906,828                1,906,828                1,906,828                          -                    -   
2.3.1 Rishikimi i kurrikulave arsimore për të evidentuar 
përfshirjen e sigurisë kibernetike dhe rekomandimi i 
përmirësimeve të nevojshme.

AKSK/MAS MAS 3,153,552                -                           3,153,552                -                           -               

2.3.2 Trajnimi i stafit mësimor mbi sigurinë kibernetike dhe 
hartimi i një programi të rregullt për ngritjen e kapaciteteve në 
shkolla.

AKSK/MAS MAS -               

2.3.3 Integrimi i moduleve për sigurinë kibernetike dhe 
mbrojtjen online të fëmijëve dhe të rinjve në kurrikulat 
mësimore në të gjitha nivelet.

AKSK/MAS MAS -               

2.3.4 Realizimi i fushatave për informimin dhe edukimin e 
prindërve mbi përdorimin e aplikacioneve dhe platformave të 
sigurisë kibernetike që mundësojnë kontrollin prindëror.

AKSK/MAS AKSK 3,221,532                1,073,844                1,073,844                1,073,844                -               

Subtotal Objektivi                6,375,084                1,073,844                4,227,396                1,073,844                          -                    -   
2.4.1 Promovimi i edukimit dhe karrierës së grave dhe vajzave 
nga të gjitha grupet në fushën e teknologjisë dhe sigurisë 
kibernetike.

AKSK/AKSHI/MSHMS AKSK 30,211,293              10,070,431              10,070,431              10,070,431              -               

2.4.2 Organizimi i trajnimeve vjetore të dedikuara për vajzat 
dhe gratë në këtë fushë.

AKSK AKSK 2,147,688                715,896                   715,896                   715,896                   -               

2.4.3 Zhvillimi i fushatave për promovimin e mundësive të 
barabarta për gratë në sektorin digjital.

AKSK AKSK 2,326,662                775,554                   775,554                   775,554                   -               

Subtotal Objektivi              34,685,643              11,561,881              11,561,881              11,561,881                          -                    -   

2.5.1 Krijimi i një platforme kombëtare me mjete edukative dhe 
interaktive për rritjen e ndërgjegjësimit mbi sigurinë online.

AKSK AKSK 136,000,000            136,000,000            -               

2.5.2 Hartimi dhe shpërndarja e materialeve edukative të 
përshtatura për grupet e nënpërfaqësuara.

AKSK AKSK 3,997,000                1,332,333                1,332,333                1,332,333                -               

Subtotal Objektivi            139,997,000            137,332,333                1,332,333                1,332,333                          -                    -   

Subtotal Politikes 2            226,293,998            165,046,815              32,200,367              29,046,815                          -                    -   

3.1.1 Ngritja e një grupi pune për të analizuar dhe rekomanduar 
ndryshime legjislative që do të harmonizohen me direktivat dhe 
standardet ndërkombëtare.

AKSK AKSK -               

Objektivi specifik 2.2: Hartimi i një 
kornize ligjore për qasjen gjithëpërfshirëse 

të qytetarëve

Objektivi specifik 2.3: Krijimi i 
mekanizmave të nevojshëm për mbrojtjen 

online të fëmijëve.

Objektivi specifik 2.4: Nxitja e Barazisë 
Gjinore në Hapësirën Digjitale

Objektivi specifik 2.5: Krijimi i 
Mekanizmave të Nevojshëm për Mbrojtjen 

dhe Fuqizimin e Grupeve të 
Nënpërfaqësuara

Objektivi specifik 3.1: Harmonizimi i 
politikave dhe legjislacionit

Objektivi 2.1: Hartimi dhe zhvillimi i 
Planit Kombëtar për Ndërgjegjësimin e 

Qytetarëve (PKNQ)

(Teknologji) Menaxhimi 
efektiv i teknologjive të 

vjetruara

NënObjektivi Specifik. 1.3.5 
(Teknologji) Përdorimi i 
teknologjive alternative 

kompensuese për sigurinë 
kibernetike

Politika 2: Mbrojtja Online e 
Qytetarëve dhe Nxitja e 

Kulturës Kibernetike



 Viti 2025   Viti 2026  Viti 2027 
Objektivi Specifik    Hendek       Donatorë Institucioni Shpenzues

 PBA

Rezultate Institucioni përgjegjës  Kosto totale  Politika

3.1.2   Realizimi i fushatave ndërgjegjësuese për autoritetet 
publike dhe sektorin privat mbi implementimin e politikave dhe 
legjislacionit të sigurisë kibernetike.

AKSK AKSK -               

Subtotal Objektivi                            -                              -                              -                              -                            -                    -   
3.2.1 Hartimi i një programi rajonal për trajnim dhe simulime 
të përbashkëta mbi sulmet kibernetike për institucionet publike 
dhe sektorin privat.

AKSK/ MEPJ AKSK 29,775,000              9,925,000                9,925,000                9,925,000                -               

3.2.2 Organizimi i tryezave rajonale për ndarjen e praktikave 
më të mira.

AKSK/MEPJ AKSK -               

Subtotal Objektivi              29,775,000                9,925,000                9,925,000                9,925,000                          -                    -   
3.3.1 Përgatitja e një plani kombëtar që përcakton qartë 
objektivat dhe partnerët strategjikë për bashkëpunim në 
sigurinë kibernetike. 

AKSK/MEPJ AKSK 1,330,200                443,400                   443,400                   443,400                   -               

3.3.2 Përfshirja në mekanizmat ndërkombëtarë për 
bashkëpunim në fushën e sigurisë kibernetike, me fokus 
ndarjen e përvojave praktike dhe forcimin e dialogut 
ndërinstitucional mbi sfidat dhe zgjidhjet strategjike.

AKSK AKSK/MEPJ -               

3.3.3 Ngritja e kapaciteteve kombëtare për diplomacinë 
kibernetike.

AKSK/ AKSHI/ MEPJ AKSK/ AKSHI/ MEPJ -               

Subtotal Objektivi                1,330,200                   443,400                   443,400                   443,400                          -                    -   

Subtotal Politikes 3              31,105,200              10,368,400              10,368,400              10,368,400                          -                    -   

4.1.1 Hartimi dhe miratimi i rregulloreve dhe udhëzimeve për 
ngritjen dhe funksionimin e QKESK.

AKSK/ MAS / MD/MEKI AKSK/ MAS -                           -                           -                           -                           -               

4.1.2 Krijimi i mekanizmave për monitorimin dhe vlerësimin e 
performancës së QKESK.

AKSK/ MAS / MD/MEKI MAS -                           -                           -                           -                           -               

4.1.3 Pajisja e QKESK me laboratorë kërkimorë dhe 
infrastrukturë për testimin e teknologjive të reja.

AKSK/ MAS / MD/MEKI AKSK -                           -                           -                           -                           -               

4.1.4  Nxitja e bashkëpunimit Publik-Privat për zhvillimin e 
projekteve kërkimore dhe inovative ndërmjet institucioneve 
publike, akademisë dhe sektorit privat.

AKSHI/AKSK/MEKI  MEKI -                           -                           -                           -                           -               

4.1.5 Nxitja dhe promovimi i shkembimit te njohurive, 
eksperiencave mbi zgjidhjet inovative në fushën e sigurisë 
kibernetike.

MEKI/AKSK/AKSHI MEKI -                           -                           -                           -                           -               

Subtotal Objektivi                            -                              -                              -                              -                            -                    -   
4.2.1 Krijimi i mekanizmave për nxitjen dhe lehtësimin e 
funksionimit të startup-eve të ne fushen e teknologjisë se 
informacionit dhe sigurise kibernetike. 

MEKI/AKSK MEKI -                           -                           -                           -                           -               

4.2.2  Sigurimi i hapësirave mbështetëse për startup-e (tech 
hubs, inkubatorë).

MEKI/AKSK MEKI -                           -                           -                           -                           -               

4.2.3 Ofrimi i laboratorit aktual per zhvillimin dhe testimin e 
zgjidhjeve inovative si dhe permiresimin e tij.

AKSK AKSK -                           -                           -                           -                           -               

4.2.4 Përfshirja e startup-eve në projektet kërkimore për 
testimin e teknologjive të reja.

MEKI/AKSK MEKI -                           -                           -                           -                           -               

4.2.5 Nxitja e partneriteteve strategjike me kompani të mëdha 
për të mundësuar integrimin e startup-eve inovative në 
ekosistemin kombëtar të sigurisë kibernetike.

MEKI/AKSK MEKI -                           -                           -                           -                           -               

4.2.6 Mbështetja e projekteve kërkimore ndërmjet startup-eve 
dhe universiteteve.

AKSK/MAS/MEKI/ MEKI -                           -                           -                           -                           -               

4.2.7 Organizimi i hackathon-eve dhe konkurseve për zgjidhje 
inovative në sigurinë kibernetike.

MEK/AKSK AKSK 90,000,000              30,000,000              30,000,000              30,000,000              -               

Subtotal Objektivi              90,000,000              30,000,000              30,000,000              30,000,000                          -                    -   

4.3.1 Zhvillimi i programeve kombëtare të financimit me 
zhvillimin e kërkimit dhe inovacionit në sigurinë kibernetike.

MEKI/AKSK/MF  MEKI -                           -                           -                           -                                             -   

4.3.2 Krijimi i një fondi kombëtar për mbështetjen e kërkimeve 
në sigurinë kibernetike 

MEKI/MAS/AKSK AKSK -                           -                           -                           -                                             -   

4.3.3 Lehtësimi i aksesit në grantet e BE-së dhe donatorët 
ndërkombëtarë për kërkim dhe zhvillim 

MEKI/AKSK MEKI/AKSK -                           -                           -                           -                                             -   

4.3.4 Ofrimi i stimujve fiskalë për bizneset që investojnë në 
teknologji të sigurta dhe kërkim shkencor 

MF/MEKI/AKSK  MEKI/ MF -                           -                           -                           -                                             -   

Subtotal Objektivi                            -                              -                              -                              -                            -                    -   

Subtotal Politikes 4              90,000,000              30,000,000              30,000,000              30,000,000                          -                    -   

 5.1.1 Rishikimi i kuadrit ligjor ekzistues për adresimin e 
mbrojtjes ndaj kërcënimeve hibride. 

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 3,153,552                3,153,552                                  -   

 5.1.2 Përditësimi i strategjive ekzistuese për përputhjen me 
zhvillimet e reja teknologjike dhe taktikat e kërcënimeve 
hibride. 

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 3,990,600                1,330,200                1,330,200                1,330,200                                  -   

 5.1.3 Krijimi i strukturave përgjegjëse për bashkëpunimin 
ndërinstitucional për kërcënimet hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 4,730,328                1,576,776                1,576,776                1,576,776                                  -   

 5.1.4 Implementimi i mekanizmave mbikëqyrës që 
monitorojnë pajtueshmërinë me kuadrin ligjor. 

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP/MB

AKSK 4,160,352                1,386,784                1,386,784                1,386,784                                  -   

Objektivi specifik 3.2:Forcimi i 
bashkëpunimit rajonal (WB6) dhe 

ndërkombëtar

Objektivi specifik 3.3: Zhvillimi i 
diplomacisë kibernetike

Objektivi 4.1  Ngritja e Qendrës 
Kombëtare të Ekselencës për Sigurinë 

Kibernetike 

Objektivi 4.2.Mbështetja e Startup-eve në 
fushën e Sigurisë Kibernetike

Objektivi 4.3. Zhvillimi i Programeve të 
Financimit për Kërkim dhe Inovacion në 

Sigurinë Kibernetike

politikave dhe legjislacionit

Objektivi Specifik 5.1 Hartimi i Kuadrit 
Ligjor për Mbrojtjen ndaj Kërcënimeve 

Kibernetike Hibride

Politika 3: Forcimi i 
Bashkëpunimit Ndërkombëtar

Politika 4 - Nxitja e 
Inovacionit dhe Kërkimit 

Shkencor



 Viti 2025   Viti 2026  Viti 2027 
Objektivi Specifik    Hendek       Donatorë Institucioni Shpenzues

 PBA

Rezultate Institucioni përgjegjës  Kosto totale  Politika

 5.1.5  Harmonizimi i legjislacionit kombëtar me atë 
ndërkombëtar për të siguruar një qasje të përbashkët në luftën 
ndaj kërcënimeve hibride. 

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

MEPJ                   -   

 5.1.6  Ngritja e kapaciteteve  për institucionet përkatëse mbi 
acquisBE.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 1,995,300                665,100                   665,100                   665,100                                     -   

Subtotal Objektivi              18,030,132                4,958,860                8,112,412                4,958,860                          -                    -   
 5.2.1  Krijimi i një mekanizmi  kombëtar për koordinimin e 
reagimit ndaj kërcënimeve hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 8,205,084                2,735,028                2,735,028                2,735,028                                  -   

 5.2.2 Zhvillimi i mekanizmave për shkëmbimin e 
informacionit mes institucioneve kombëtare dhe 
ndërkombëtare.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK -                                             -   

  5.2.3 Organizimi i trajnimeve dhe ushtrimeve të përbashkëta 
me OIKI/OIRI për përballimin e sulmeve hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 60,000,000              20,000,000              20,000,000              20,000,000                                -   

 5.2.4 Përfshirja e partneriteteve publike dhe private per 
monitorimin dhe reagimin ndaj kërcënimeve hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK                   -   

 5.2.5 Zhvillimi i një infrastrukture të dedikuar dhe të sigurt 
komunikimi për shkëmbimin në kohë reale të informacionit të 
ndjeshëm ndërmjet aktorëve kritikë të sigurisë kibernetike.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK -                                             -   

 5.2.6  Nxitja e marreveshjeve te bashkëpunimit ndërkombëtar 
per mbrojtjen ndaj kercenimeve hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK
-                           

                  -   

Subtotal Objektivi              68,205,084              22,735,028              22,735,028              22,735,028                          -                    -   
 5.3.1 Implementimi i mjeteve dhe teknologjive te avancuara 
për monitorim dhe identifikim të hershëm të kërcënimeve 
hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK
-                           

                  -   

 5.3.2 Implementimi i platformave për shkëmbimin e 
informacionit mbi kërcënimet hibride.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 200,000,000            -                           200,000,000            -                                             -   

 5.3.3 Hartimi i fushatave ndërgjegjësuese për rreziqet nga 
dezinformimi dhe sulmet kibernetike.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 3,941,940                1,313,980                1,313,980                1,313,980                                  -   

 5.3.4  Përditësimi  periodik i protokolleve të emergjencës 
bazuar në analizën e rreziqeve më të fundit.

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK 3,153,552                1,051,184                1,051,184                1,051,184                                  -   

 5.3.5 Përdorimi i teknologjive të inteligjencës artificiale për 
analizimin e të dhënave dhe parashikimin e kërcënimeve 
hibride. 

MEPJ/AMA/PSH/MM/SHISH/MIA/MI
E/CVE/AKSHI/AKSK/AKEP

AKSK/AKSHI
-                           

                  -   

Subtotal Objektivi            207,095,492                2,365,164            202,365,164                2,365,164                          -                    -   
 5.4.1 Forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional në luftën 
kundër krimit kibernetik.

MEPJ/AKSK/PSH PSH                   -   

 5.4.2 Përmirësimi i kuadrit ligjor për t'u harmonizuar me 
legjislacionin dhe konventat ndërkombëtare në fushen e 
krimeve kibernetike.

MEPJ/PSH PSH
2,062,500                687,500                   687,500                   687,500                   

                  -   

Subtotal Objektivi                2,062,500                   687,500                   687,500                   687,500                          -                    -   

Subtotal Politikes 5            295,393,208              30,746,552            233,900,104              30,746,552                          -                    -   

Grand Total         6,763,831,512            490,167,509         3,664,288,733         2,564,375,269           45,000,000                  -   

Kosto totale Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Donatorë Hendek
AKSHI -                               -                               -                               -                               -                            -                  
AKSK 6,758,057,880           489,294,149              3,660,261,821           2,563,501,909           45,000,000             -                  
AKEP -                               -                               -                               -                               -                            -                  

MB -                               -                               -                               -                               -                            -                  
MM -                               -                               -                               -                               -                            -                  
MF -                               -                               -                               -                               -                            -                  

CVE 557,580                      185,860                      185,860                      185,860                      -                            -                  
MAS 3,153,552                   -                               3,153,552                   -                               -                            -                  
MEKI -                               -                               -                               -                               -                            -                  
MEPJ -                               -                               -                               -                               -                            -                  
PSH 2,062,500                   687,500                      687,500                      687,500                      -                            -                  

6,763,831,512       490,167,509          3,664,288,733       2,564,375,269       45,000,000         -              

-                               -                               -                               -                               -                            -                  

Objektivi Specifik 5.2 Koordinimi 
Ndërinstitucional dhe Ndërkombëtar

Objektivi Specifik 5.3 Krijimi i 
Mekanizmave të Mbrojtjes ndaj 

Kërcënimeve Hibride

Objektivi Specifik 5. 4 Krijimi i 
mekanizmave për parandalimin dhe 

hetimin e Krimit Kibernetik 

Politika 5- Mbrojtja ndaj 
kërcënimeve hibride 


